CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MG
REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.155,

DE 02 DE MAIO DE 2011.

Rua Antônio Pinto Coelho, nº 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG
E-mail: cmslagoasanta@gmail.com       Fone: (31) 3688 – 1493

Ata da Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Lagoa Santa de 21 de 1

Setembro de 2022 2

Aos vinte e um dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e dois, estiveram 3

presentes na reunião ordinária realizada no Centro Vocacional Tecnológico – CVT situado à 4

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, 90 – Bairro Centro, os Conselheiros (as) Municipais 5

de Saúde que abaixo subscrevem. A Plenária iniciou-se com a apresentação e posse dos 6

novos conselheiros do seguimento de trabalhadores que foram eleitos em plenária específica 7

para recomposição do referido seguimento realizado no dia 06 de Setembro de 8

2022conforme edital CMS nº01/2022. Tomaram posse os seguintes conselheiros 9

trabalhadores ocupando as vagas de suplentes: Sandra Gonçalves Lara, José Jorge, Claúdia 10

Vanessa Medeiros, Ana Cláudia. Em seguida fora mencionado e aprovado moção de pesar 11

considerando o falecimento da conselheira de saúde Nara, representante de usuários 12

vinculado à Clube da Terceira Idade. Em continuidade a reunião, fora passada a palavra a 13

senhora Karina Rabbi para condução da apresentação da Rede de Atenção Psicossocial 14

(RAPS) do município Lagoa Santa/MG e da RAPS no Brasil. Na apresentação foi esplanada 15

aos conselheiros sobre a reforma psiquiátrica, a constituição dessa política ministerial e   da 16

composição dos serviço das Rede Municipal que atualmente conta com os seguintes 17

serviços: Centro de Atenção Psicossocial I, Centro de Atenção Psicossocial AD e Centro de 18

Atenção Psicossocial IJ, retaguarda hospitalar de leitos de saúde mental e serviços da clínica 19

ampliada na Atenção Primária. Em segui a palavra foi dirigida as Referencias Técnicas dos 20

serviços que apresentaram sobre o funcionamento de cada serviço, pontos positivos e 21

desafios. Dentre os principais desafios dos serviços os principais apresentados foram: 22

dificuldade de transporte e logística para atender as demandas do serviço (transporte de 23

pacientes, medicamentos e materiais para os serviços), falta de medicamentos, falta de 24

alguns profissionais da equipe mínima (em especial o psiquiatra), falta de materiais para 25

oficinas terapêuticas, adequações físicas nas unidades (referente ao CAPS AD). Diante das 26

apresentações, foi proposta pelo pleno a constituição de um grupo de trabalho para as 27

tratativas de saneamento das demandas apresentadas pelo CMS junto da Gestão Municipal. 28

O GT será constituído pelos seguintes conselheiros: Breno Costa, José Jorge, Niuza Calonge 29

e Inez Alves.  Relacionado ao tema, os conselheiros discutiram sobre a importância em se 30

discutir cuidados e políticas públicas para a pessoa idosa, inclusive porque este grupo se 31

torna muito vulnerável ao adoecimento em saúde mental visto questões de abandono ou 32

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MG
REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.155,

DE 02 DE MAIO DE 2011.

Rua Antônio Pinto Coelho, nº 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG
E-mail: cmslagoasanta@gmail.com       Fone: (31) 3688 – 1493

ausência de vinculo familiar. A conselheira Regina Célia propôs que o CMS fomentasse 33

junto à Gestão grupos de apoio para pessoa idosa como, por exemplo, uma rede de vizinhos 34

solidários para promover uma rede de atenção popular à pessoa idosa. Aprovadas por 35

unanimidade. Em continuidade das pautas o Presidente do CMS informou que como o grupo 36

estava recomposto com os trabalhadores suplentes, daria se continuidade nas visitas dos 37

equipamentos. O presidente propôs a criação de 6 grupos para visitação de todos os 38

equipamentos no mês de Outubro de 2022 e logo em seguida os grupos apresentarem as 39

demandas em plenária. O último ponto de pauta foi deliberar junto ao pleno a necessidade 40

em se discutir junto com o CMS sobre o processo de terceirização de algumas atividades da 41

Gestão municipal. O pleno do CMS manifestou sobre a preocupação em haver uma mudança 42

drástica no modelo de atendimento dos serviços de saúde do município. Diante destas 43

questões foi aprovado por unanimidade o comparecimento na próxima reunião o senhor 44

Secretário de Saúde juntamente com a Secretária de Gestão para que sejam prestados os 45

devidos esclarecimentos. Encerramento – nada mais havendo a tratar foram encerrados os 46

trabalhos. Após lida a ata de registro será encaminhada por email conforme estabelecido pelo 47

Regimento Interno, logo será assinada pelos presentes. Estiveram presentes:  48